REQUERIMENTO Nº              DE 2015

(Do Sr. Deputado Federal Padre João PT/MG e outros)

Senhor Presidente,

Nos termos do § 1º, do art. 58 combinado com o § 2º do art. 132 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência

seja submetido ao Plenário desta Casa, o Projeto de Lei nº  2742, de 2003,

aprovado pela CCJ na Sessão de 19/08/2015, que prorroga o prazo para que

sejam ratificadas as concessões e alienações de terras feitas pelos Estados em

faixa de fronteira, e dá outras providências.

JUSTIFICAÇÃO

A proposição em tela envolve tema de grande sensibilidade por tratar da

ocupação, por particulares, de terras da União localizadas na faixa de fronteira,

indevidamente alienadas pelos estados ao longo do tempo.

Com efeito, por envolver matéria afeta à segurança nacional, bem assim,

à adequada destinação das terras da União, a iniciativa justifica um debate

mais aprofundado pelo Plenário da Câmara dos Deputados.

Deputado Federal PADRE JOÃO (PT/MG)

61-3215 5743

NOME GAB ASSINATURA